ltãpeiiía
PORTARIA N° 588/2019

Nomeia o Conselho Municipal de
Educação e a Câmara do FUNDEB de
Itapema - SC e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Itapema, Estado de Santa Catarina, no uso das
atribuições que me são conferidas por lei, e

Considerando a Lei Federal nO11.494/2007, a Lei Municipal n° 2.486/2007 e o
Decreto Municipal nO313/2016 e suas alterações;

Considerando a reunião do COMED de 02/04/2019, em que foi decidida a
alteração da atual composição do Conselho e correspondente Câmara do FUNDEB,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho
Municipal de Educação de Itapema - COMED:

I - dois (02) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
a)Titular: Claudia Regina dos Anjos;
b) Suplente: Silvia Renata Monteiro;
c) Titular: Lidiane Bodanese;
d) Suplente: Milena Rosa Senhorinha;
II - cinco (05) Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Municipal, sendo dois (02) para representar a Educação Infantil e três (03) para
representar o Ensino Fundamental:

a) Titular: Gisele Mafra Mendes;
b) Suplente: Ana Paula de Almeida Cardoso;
c) Titular: Eliane Luchtenberg;
d) Suplente: Viviane Azevedo;
e) Titular: Chris Regina Gohr Laynes;
f) Suplente: Charlene Clara Vieira;
g) Titular: Roseli Lourdes Soletti do Nascimento;

ltãpéma
h) Suplente: Maria Paula Monteiro Rodrigues Firmo;
i) Titular: Fraçoise Vieira;
j) Suplente: Maria Onice Duarte;
III - dois (02) Representantes dos Diretores das Escolas Públicas:
a) Titular: Ana Lúcia Bertemes Poffo;
b) Suplente: Márcia Bonini Hoewel da Silva;
c) Titular: Emílio César da Silva;
d) Suplente: Cláudia Piza;
IV - um (01) Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas

Básicas Públicas:
a) Titular: Carlos Alberto de Lemos Anchieta;
b) Suplente: Adriane de Fátima Luchtemberg Meurer;
V - dois (02) Representantes das/os Especialistas (orientadoras/es, supervisores/as

e/ou articuladores/as educacionais):
a) Titular: Sicrune Bohn;
b) Suplente: Márcia Valéria Morosov;
c) Titular: Carin Bernadete Krug;
d) Suplente: Soeli Uga Pacheco;
VI - um (01) Professor da Modalidade EJA:
a) Titular: Titular: Maria Izabel Marques;
b) Suplente: Adione Caliari de Almeida;
VII - um (01) Professor Representante da Modalidade de Educação Inclusiva:
a) Titular: Jussara Adriane Cruz Gentil;
b) Suplente: Rosana Maria Pires Moreira;
VIII - um (O 1) Representante das Escolas Privadas do Município:
a) Titular: Karla Demonti Passos Cathcart;
b) Suplente: Jane Cristina de Oliveira;
IX - um (01) Representante das Escolas privadas na Educação Infantil:
a) Titular: Marion de Moura;
b) Suplente: Maurício Melato Barth;
X - dois (02) Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a) Titular: Marco Aurélio Reck de Almeida;
b) Suplente: Raviane Cristina Werner Mondini;
c) Titular: Sibele Mafra dos Santos;
d) Suplente: Giovana Regina Roden Schimanko;
XI - um (O 1) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:
a) Titular: Cristiano Josué Simão;
b) Suplente: Elizabeth Rodrigues Barcelos;

Itãpema
XII - um (O 1) Representante de Estudantes da Educação Básica Pública Indicado

pela Entidade de Estudantes Secundaristas:
a) Titular: Luan Batista;
b) Suplente: Amanda Cibila Betim Del Ré.

Art. 2° Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Câmara do
FUNDEB de Itapema, nos termos da Lei Federal nO11.494/2007, dentre os membros do
Conselho Municipal de Educação de Itapema - COMED.

I - um (01) Representante do Conselho Municipal de Educação:
a) Titular: Emílio César da Silva;
b) Suplente: Cláudia Piza;
II - um (O 1) Representante dos Diretores das Escolas Públicas:
a) Titular: Ana Lúcia Bertemes Poffo;
b) Suplente: Márcia Bonini Hoewel da Silva;
III - um (O 1) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:
a) Titular: Cristiano Josué Simão;
b) Suplente: Elizabeth Rodrigues Barcelos;
IV - um (O 1) Representante de Estudantes da Educação Básica Pública Indicado

pela Entidade de Estudantes Secundaristas:
a) Titular: Luan Batista;
b) Suplente: Amanda Cibila Betim Del Ré;
V - dois (02) Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a) Titular: Marco Aurélio Reck de Almeida;
b) Suplente: Raviane Cristina Werner Mondini;
c) Titular: Sibele Mafra dos Santos;
d) Suplente: Giovana Regina Roden Schimanko;
VI -um (01) Representante do Poder Executivo Municipal:
a) Titular: Lidiane Bodanese;
b) Suplente: Milena Rosa Senhorinha
VII- um (01) Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria de

Educação ou Órgão Educacional equivalente:
a) Titular: Claudia Regina dos Anjos;
b) Suplente: Silvia Renata Monteiro;
VIII - um (O 1) Representante de Professores da Educação Básica Pública:
a) Titular: Eliane Luchtenberg;
b) Suplente: Viviane Azevedo;
IX - um (O 1) Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas

B .sicas Públicas:

a)Titular: Carlos Alberto de Lemos Anchieta;
b)Suplente: Adriane de Fátima Luchtemberg Meurer;

Art. 3° Ficam nomeados os referidos membros nos seguintes cargos.
I - Presidente do Conselho Municipal de Educação de Itapema - COMED e Vice

Presidente da Câmara do FUNDEB: Emílio César da Silva;
H - Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação de Itapema - COMED:

Sicrune Bohn;
IH - Presidente da Câmara do FUNDEB: Marco Aurélio Reck de Almeida.

Art. 4° Esta revoga a Portaria nO341/2018.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapema SC, 23 de abril de 2 19.

NILZ ILDA SIMAS
Prefeita Municipal de Itapema